B 2 D. Iusti-

D. Justino Goblero, Consiliario illustris-  
simi ducis Erici Braunsuicensis,

S. D.

Adhuc sum in sententia, mi Justine, non esse ab-  
dicandam presentem conditionem: sed debere te τὰ  
ἡ ἀπόρτα ἔργα. Idq; consilium tibi daturus sim,  
etiamsi frater esses. Non enim ignoro, quàm diffi-  
cile sit, aspernis temporibus commodas condi-  
tiones inuenire: & quantum sit periculum, usq; in  
incertis sedibus. Habes meum consilium: tibi tamen  
liberum relinquo, quid uelis facere. Opinor te in  
hac conditiuncula plus habere ocij ad incunda stu-  
dia tractanda, quàm si esses euectus ad maiora ne-  
gocia propter iuris possessionem. Mihi crede, hæc  
tempora parum ocij concedunt his, qui magnis ne-  
gocijs implicantur. Ego titulum fugi semper: utinã  
& negocia effugere potuissim. Francisci libellus  
editus est, quem spevo tibi gratum esse: uel quia ha-  
bet non obscuram significationē nostri amoris: uel  
quia ipsa Hermolai epistola noua, non est pror-  
sus illepidè scripta, de qua & tuum & aliorum  
iudicium mihi uelim perscribas. Etsi est breuior,  
quàm causæ magnitudo postulat. Sed id excusat  
Franciscus in præfatione. Adami causam tibi com-  
mendo: teq; oro ut, quod facis, Adami summo stu-  
dio defendas. Gratium tibi hominem obligabis. Be-  
ne uale.

D. Gaspa-

D. Gasparo Crucigero S. D.

I, 89.

Quicquid erit, superanda omnis fortuna feren-  
do est: inquit ille satis gloriose. Nos addamus, *Son-*  
*stros tē des.* Nam absq; diuina ope ne quidem su-  
stineri tanti fluctus possunt, quantis iam cymba no-  
stra concutitur. Ideo consolationem hanc Deus to-  
ties tradidit \* domicilium afflictos esse, qui ipsum  
inuoant. Duo certa signa propria Ecclesiæ con-  
spiciuntur in nostro coetu. Sonat apud nos uox E-  
uangelij, inuocamus ueris gemitibus: & hostiū ra-  
bies extrema mimitatur. Econtrā hostes manifestē  
conantur extinguere lucem Euangelij, & perfidio-  
si amici arte opprimunt piorum inuocationē, quæ  
esse potest. Postremò securi triumphant, aut ex pe-  
riculis se extricant, ut labrax ruptis maxillis hamo  
se eripit. Oremus igitur Deum, ut adsit nobis, et ser-  
uet Ecclesiæ reliquias. Bene & feliciter uale. Die 3  
Aprilis, quo memoria celebratur pompæ triūpha-  
lis, qua filius Dei Hierosolymam ingressus est, ue-  
ctus mula: ubi multi eum excipiētes, magnificas spe-  
cies habuerunt imperij noui, qui postea ab eo pen-  
dente in cruce defecerūt. Similia nunc etiam fiunt.  
Vale.

Amico cuidam.

Non dubito, huius temporis rumores similitudi-  
nem esse miseriarum & certaminum temporis Mæ-

B 3 chabæo-

habeorum. Quare triste fatum extreme senectus  
mundi agnoscetes, & ut possumus ferentes, petamus,  
ut dux filius Dei pro nobis prælietur, & mihi  
get nobis arumnas publicas & priuatas. Ego etsi  
domestico luctu ualde exrecior: intuens publica  
Ecclesie uulnera, multo maiore dolore adficior. Re  
dire ad uos eo magis cupio, ut consuetudine &  
sermonibus uestris animum à mœsticia abducam.  
Deum eternum patrem Domini nostri Iesu Christi  
oro, ut te Ecclesie domesticæ tuæ, & communi  
seruet incolumem: & à uestris liberis depellat dia-  
bolum, grassantē in liberos. Bene uale, 2 Aprilis.

D. Iusto Ionæ S. D.

Reuerēde uir, & amice colende. Quoties de A-  
cademiæ nostræ statu, qualis fuit ante hoc tempus,  
cū sedes doctrinæ celebris esset, cogitamus, tuæ  
consuetudinis recordamur: teq; propter ingenij, e-  
ruditionis, eloquentiæ & uirtutis præstantiam sin-  
gulare ornamentum nostri coetus fuisse iudicamus,  
ac tuam assiduitatem in uarijs Ecclesiarum nego-  
cijs, in dandis consilijs, in iudicijs, in alijs laboribus  
grata cōmemoratione prædicamus: ac inter exem-  
pla inconstantie rerum humanarum recensemus,  
& huius nostræ politiæ cōcussionem, in qua tam  
multa ornamenta amisimus. Etsi autem ab illustris-  
simo Electore, postquam ex tanto naufragio non  
solū

solum nostre Academię, sed penę uniuerse Ger-  
 manię tanquā tabulas colligere cępimus, benignę  
 adiuti sumus: tamen erarij iacturam nondum sarci-  
 re poterimus. Coloni enim nō dum pendunt usitata  
 tributa, & Comes N. debet iam 1600 aureos. In  
 hac erarij inopia nouam scholę dissipationem me-  
 tuimus: quę eo erit difficilior, quia in his ipsis re-  
 gionibus, in quibus uiuimus, noua hospitia queren-  
 da erunt. Vagantur passim exercitus. Itaq; te ora-  
 mus, ut tu quoq; calamitatum nostrarum rationę  
 habeas: ac responsonem boni consulas, quę uera  
 & simplex est: cum nō sit in erario tantum, ut sol-  
 ui stipendia proximo quadrante anni possint, mit-  
 tere nunc nihil potuimus. Nec ignota est hęc ino-  
 pia illustrissimo Electori, qui nūc deliberat de pen-  
 sione, quę ex fundis, quos habuit Comes N. debe-  
 tur. Hanc si non obtinebimus, ne nobis quidem sti-  
 pendia solui poterunt. Ferenda igitur erit cōmunis  
 calamitas, in qua hęc pecuniarū iactura multo le-  
 uior existimanda erit. quia alia maiora toleranda  
 sunt. Turbantur Ecclesię, pelluntur ex nidulis pij  
 pastores cū totis familijs, multi senes pastores cru-  
 delissimę trucidantur, rapiuntur eorum cōiuges &  
 filij, scribuntur edicta sanguine, & impie leges Ec-  
 clesijs imponuntur. Hęc tristissima spectacula ma-  
 gis excruciant hominum mediocriū animos, quā  
 priuatię erumne. sed si hanc doctrinę sedem Deus

1548. sua bonitate seruabit, beneuolentiã nostram erga te & tuos cum alijs officijs, tum uerò etiam hac in re, quã petis declarabimus. Vitebergæ, 23 Ianuarij.

Reuerendo uiro, D. Casparo Aquilæ, pãtõri Ecclesiæ Dei in oppido Salueld, & uicinia episcopo, amico suo, S. D.

Venerande domine Caspar. Etsi magnæ disputationes quotidie fiunt, & impendent tristiores: tamen Deo iuuante, mea mens cum Ecclesijs harum regionum sonantibus uocem Euangelij, quam tua Ecclesia sonat, semper consentiet. De Academia nostra nihil certi scribere possum. Fortassis conuentus proximus nos noua exilia suscipere coget. Imperator enim postulat, ut omnes principes Concilio adsentiantur: & promississe dicuntur, se adsensuros esse. Sed breui nos & tu certiora audiemus. Dialectici libelli primùm in nundinis absoluentur: cum erunt absoluti, tuis dulcissimis mitram exemplã. Gratias tibi ago, quòd & nostro dolore adficiaris, & tua cõsolatione mederi meis uulnerib. studes. Plura scriberẽ: sed iam accepi literas de periculo meo cõiugis casu, & de alijs plurib. periculis. Deus mitiget publicas & priuatas erumnas. Bene & feliciter uale. Salutem opto uiro integerrimo, patri Erasmi, quem hodie expecto. Die 18 Septembris, 1547. Cla-

Clarissimo uiro, prudētia & uirtute præstanti, D. Michaeli Meyenburg, amico suo præcipuo & charissimo,

*Saub. p. 563.*

S. D.

Clarissime & honestissime uir, et amice charissime. Toties prædictū est, non in sanaticis uaticinijs, sed in uerè diuinis oraculis, in hac ipsa mundi senectā, in quam inci dimus, maiores imperiorū & Ecclesiæ mutationes futuras esse, quā fuerūt antea. Idq; uoluit Deus præmonere, ut simus diligentiores in querenda ueritate, & firmiores, & petamus & expectemus auxilium Dei. Etsi igitur terribilis est Aquilæ aduentus: tamen nos cōsulemur agnitione Dei, et conscientia rectæ uoluntatis, quòd quæsiuimus ueritatem, & spe auxilij diuini nos sustentemus. Nec dubito seruaturum esse Deum Ecclesias: etiamsi aliqui crucem cum Cyrenæo gestabunt. Ego longè magis inter nostros interfici uolo, quā cum illis esse coniunctus, quorum talis est uoluntas, qualis est nostri ciuis, qui scripsit epistolam, quā huic chartæ inclusi. Statim à paschate ad uos cum filio decreui. Tamen in uijs periculum erit, si hostes propius accesserint. filium possum in uicinā Marchiam ad fideles & perspectos amicos mittere, uel in oppida ducis Lignicij. Ego me in Marchiam non conferam, etiamsi amanter locutus est mecum Marchio nuper, ut in Francofordianā Ace-

B 5 demiam

demiam me conferrem. Deus hæc pericula gubernabit, & ut gubernet toto eum pectore oro: etiam ut uos & nostros seruet incolumes. Bene & feliciter ualete. Data die agonis filij Dei ad montem O-

1547.

Clariss. & integerrimo uiro, prudentia  
& uirtute præstanti, domino Michaeli  
Meyenburg, amico suo chariss.

S. D.

Charissime & integerrime uir. Quadraginta  
Ioachimicos iam missos, mox tradidi Erasmo Be-  
nedicto, pedagogo filij uestri. Nam Dei beneficio  
adhuc aliquid uiatici habeo: & quod antes misi-  
stis, adhuc integrum est. Ago autem gratias uobis  
pro perpetua beneuolentia, & multis beneficijs ue-  
stris. Filius uester nunc iterum mihi a sedit in men-  
sa: & cum hic occasionem habeat, studeo eum rectè  
institui. Discit enim diligenter Dialecticam & A-  
rithmeticam: & utilius est eum manere in hoc loco,  
donec nobis hic tranquillitas cõceditur, quã Deus  
hactenus mirabili bonitate nobis largitur. Etsi scio  
Mauricianos nominatim de me interficiendo locu-  
tos esse, cum quidem ego neminẽ unquã adiunctum  
duci Mauricio læserim, & ipsius Academijs & Ec-  
clesijs mediocriter seruierim. Sed scriptũ est: Om-  
nes capilli capitis uestri numerati sunt. Hac con-  
solatione

solatione uos quoq; sustentate, et bellum Deo com-  
mendate, qui etiam dabit exitum aliquem, & ser-  
uabit Ecclesie seminaria. Post paucos dies, ipse u-  
na cum filio ad uos ueniam. Pastorem Ecclesie ue-  
strae indico Andream, qui est in Calicis: uir grauis,  
& doctus, & prudens est. Ea q; de re scribam ad  
eum. Bene ualete. Die 10 Martij, Anno 1547.

Clariss. uiro, D. N. N. amico & fratri  
suo charissimo, S. D.

10. 5. 6. Martij II, 1547.

Τὸ μέλλον αἰεὶ τυφλὸν ἔστι: inquit Sophocles.  
Quare quis sit exitus tam horrendi belli futurus,  
pronunciare non possumus. Sed tamē quisquis erit  
exitus, *ἡ ἀπομείνου ἕνους* (ut ueteres dicebant) fore  
certum est. Prestemus igitur animos ad ferendas  
eas misérias, quae bella ciuilia comitantur. Imò &  
Deum aeternum patrem Domini nostri Iesu Chri-  
sti oremus, ut poenas mitiget. Marchio Elector  
hinc heri profectus est, ut de pace agat: sed ipse  
quidem sperabat N. ad pacem flecti posse, qui con-  
fidit N. & N. auxilijs. Et in Electoris castris pro-  
ditiones metuuntur. Cum igitur crescant pericu-  
la, sit inuocatio Dei ardentior. Teq; oro, ut uel quo-  
tidie scribas, ea quae isthic audies digna memoratu.

Bauarus quem misimus ut publico ritu uocatio  
eius ad ministeriū Euangelicū confirmaretur, nō-  
dum redijt. Hessum gubernatorem Ecclesie Dei in  
urba

urbe Vratislavia, ex hac mortali uita euocatū esse, certum est. Dolco & Ecclesie, & generi, & filie causa. Camerarius heri cum principe Georgio hinc abiit, secuturus suam familiam. At nos hinc alij sitientes ibimus Afros: Pars Scythiā, & fortassis Balthica litora adimus. Bene uale. Die 21 Ianuarij, 1547.

I, 128.  
 Georgio Sabino, genero suo charissimo, S. D.

Magnam uim esse paterni amoris erga uos, etiam te animo tuo existimare non dubito. Quare mihi facile credes, affirmanti, ualde me dilexisse filiam Annam. Cum autem præclare de te sentirem propter scribendi facultatem eximiam, ut alij multi, qui iudicare de his studijs possunt, in quibus uersaris: & ex eo beneuolentia erga te singularis in animo meo nata esset, non inuitis tibi uolenti filiam despondi: usq; & tibi & uobis hæc coniunctio fausta & felix esset, optaui. Sed cum ex doctrina celesti causis didicerimus præcipuas humanarum calamitatum, & earum remedia: serimus iam, quæ acciderūt, sapiēter. Etsi igitur magno in dolore sum, propterea quod filia extincta est, & quidem procul sine parentum amplexu, & prius de rebus necessarijs cum ea colloqui non potuerim: tamen eas cōsolationes mihi propono, quæ diuinitus traditæ sunt.

sunt: quarum hæc præcipua est. Signa uera in filia pietatis erga Deum, et ante mortem præcesserunt, propter quæ spero, eam iam dulcissima consuetudine Dei, & filij eius Domini nostri Iesu Christi frui, cui etiam eam sæpe lachrymans commendauit: & ut spero, paulo post ibi eam amplectar. Nostram uerò inter nos amicitiam uolo perpetuam esse: & ego fideliter eam, si quibus potero officijs, tuebor. Tuos certè liberos, meos esse dicam: et uerè mei sunt, quos non minus diligo, quàm dilexi matrem. Fuisse autem magnum incendium amoris mei erga filiam, multi norunt: et id morte ipsius non extinctum est, sed dolore & desiderio alitur. Cumq; fuisse eam admodum *φιδότρευοσ* sciam, ipsius in me affectus deriuare me iam debere iudico. Quid igitur de filiabus & filio deliberas? Non solum consilium do, ut ad me mittas puellas, seu omnes, seu aliquas: sed etiam te, ut id facias, ualde oro. Educabuntur enim, Deo iuuante, et fideliter, et suauiter, ut soror, ad agnitionem Dei, & ad honesta officia sedulo instituentur. Vides specimen institutionis in literis, quæ filie tuæ manu scriptæ sunt. Filium Albertum nõ dubito iam isthic nutricibus commendatum esse, quem Deus seruet incolumem. Significabis igitur mihi tuam uoluntatem de filiabus, ut uel ipse isthic ueniam: uel amicos fideles mittam, qui huc aduehant uel omnes, uel aliquas. Martha quidẽ, quæ

cõd

est imbecillior, ualde te oro ut sinas eam apud so-  
 rorem educari. Nec belli periculis deterreor, quo-  
 minus mecū omnes uersari meos uelim. Texit nos  
 Deus haecenus magna cum clemētia. & spero pro-  
 tecturum esse nos deinceps: quodq; est officij, ut cu-  
 rem familiam in locis tranquillioribus collocari, si  
 erit opus non negligam. Peto igitur, ut mihi uolun-  
 tatem tuam de mittendis filiabus significes. Nunc  
 dedi reliquum mercedis. A' Camerario, cum nūcius  
 esset mecum, literæ allatae sunt, quibus ex Tyrige-  
 tis proficisci in Franciam scribit: quod cum nuncio  
 dixissem, tam procul sequendum esse non putau-  
 mus. Epistolam eius ad me scriptam tibi mitto.  
 Adiuncta est & altera Camerarij ad Scyurum. Fi-  
 lij literas ad Scyurum, quas nuncius attulit, ego in  
 Franciam missurus sum. Bene & feliciter uale, An-  
 no 1543.

Marco Crodelio, S. D.

Hi adolescentes, quibus hanc ad te epistolam de-  
 di, scholastici sunt Academiae nostrae, uel prae cipue  
 studiosi: & sunt honestissimorum & ornatisimo-  
 rum hominum liberi. Quare mihi nō minus quam  
 mea uita chari sunt. Cum autem uidere principum  
 pompam isibi cuperent, non ualde eis repugna-  
 ui, uel ut expatiantes relaxarēt paulisper animos,  
 ac recrearent: uel quod existiment aliqua ex parte

ad disciplinam pertinere, adolescentes uidere principum erga se officia, & significationes mutue reuerentiae. Proinde ualde te rogo, ut his adolescentibus isthic hospitium cures ipsorum pecunia: atq; adiuues, ut sine periculo spectatores earum rerum esse possint, quas uidere cupiunt. Id officij dabis non solum nostrae amicitiae, sed etiã iuri hospitali, quod profectò postulat ut hospites bonos homines amãter complectamur. Præterea hi adolescentes etiam literarum communium ac studiorum causa amore digni sunt. Illud tibi persuadeto, me hoc beneficium maximi facturum esse, si eos amanter exceperis, et adiuueris. Si autem intellexero eos abs te desertos esse, maximam iniuriam te amicitiae nostrae fecisse iudicabo. Sed humanitas tua tales hospites ( ut spero ) libenter φιλοσέτῃ. Bene uale. Datum Vitebergæ, die 8 Augusti, Anno 1539.

Clarissimo uiro D. N. Paulo Ebero,  
 συμφιλοσέτῃ & fratri suo charis-  
 sissimo,

II, 159.

S. D. Sæpe multumq; cogito περὶ τῆς θέσεως, de qua non disputat, sed sycophantijs certat ille τῶν νεπεγυτῶν uates: in qua cogitatione, quoties intueor matrem dimicantem pro liberis, profusus acquiesco. Fingant, cauillentur, querant prestigias ut uolunt Margitæ. Omnes enim illæ sutiles cauillationes

tiones eliduntur cogitatione maternæ & paternæ  
 & *γγῆς*. Sed illi uocem sonant parricidæ Cain, *τι  
 μοι μέγα ἀδελφῆς*, &c. Omittamus illas fycop-  
 phantias, et speremus à Deo auxiliū: cui curæ sunt  
 tuus Paulus & tua Helena, quæ ipso nomine te ad-  
 monēt Deum esse. Expecto doctorem Vuenceslāū,  
 & Christophorum Pannonium, quibus omnia fau-  
 sta precor. Gaudeo uirum doctissimum, & omni-  
 bus uirtutibus ornatum, D. Ioannem Aurifabrum,  
 ad honestissimam coniugem & sobolem reuersam  
 esse incolumem: quem opinor me, de defensionis iu-  
 re *ὁμοῦ ἕκαστον* habere, intuentem suos. Scripsi episto-  
 lam *επι ἀρχιεπιστολῆς*: qua, si libet, utamini. Ridebi-  
 mur à Iurisconsultis, quod adhuc speramus nostrā  
 Sareptam mansuram esse. Sed Deum oro, ut eam  
 defendat. Bene uale. 16 Aprilis, 1547. Seruestæ.

Ad quendam Iurisconsultum, Aca-  
 demix Rostochianæ profes-  
 forem.

S. D. Cū non audiuerimus utraq; partem,  
 non facimus nos iudices inter doctorem Henricum  
 & Iurisconsultos: sed utroq; adhortamur ad piam  
 concordiam. Sed de propositionibus hoc dicimus:  
 Non adfirmat in genere, ualere sponsalia contra-  
 cta dissentientibus parentibus. De ea re in Eccle-  
 sijs & consistorijs harum regionum aliquid pro-  
 nunciatur.

nunciatur. Si Doctor defendit nostrarum Ecclesiarum sententiam & consuetudinem, non possumus eum improbare, quod ad hanc partem attinet. Ac scimus interdum addictos iuri Pontificio, libenter sugillare & irritare concionatores in hac materia, non tam ut uideatur acres propugnatores iuris pontificij, quam ut exagitent istos. Talia ne in hoc certamine fiant, illustrissimi Principis autoritate prohibeatur. Etsi occasionem disidijs prebet haec questio de consensu parentum: tamen prodesset gubernatorum consilio et autoritate certo constitui, ut irrita sint sponsalia eorum qui adhuc parentum autoritate reguntur, facta sine consensu parentum: ut in his regionibus omnes Ecclesiae & consistoria pronunciant. Hanc sententiam si ambae facultates, Theologi & Iurisperiti, amplecterentur: non solum inter ipsos hac de re certamen sublatum esset, sed etiam in foro minus litium esset de sponsalibus. Sed si reprehendit Doctor politicum morem legitimationis, non recte sentit. Nam haec exequatio haereditum permessa est potestatibus, quae hanc clementiam iudicant conuenire paterno & materno affectui, & inuitat tales ad uinculum coniugij, & fratres inter se coniungit. Haec omnia sunt politica, nec sunt digna reprehensione.

C Do-

Doctiss. & opt. viro, domino Theophi-  
lo, gymnasiarchæ scholæ Ham-  
burgensis, amico suo

S. D.

Vt in omni officio animaduerti singularè tuam  
esse diligentiam, doctissime & humanissime Theo-  
phile: ita video te in leuibus quæstionibus exquisi-  
tam habere diligentiam, quæ profectò à me inter  
præcipuas uirtutes ponitur, etsi ego quidem in hoc  
occupationum & negotiorum mari multa facio in  
*πικροταξίῳ πορὸν ἡδὲ ἀμελέῳ πορὸν*. Quòd uerò de  
uersiculis in postrema pagella Locorum commu-  
nium adscriptis, authorem indicari cupis: scito eos  
esse in Sophoclis Antigone, nimirù editionis Hage-  
nauensis. Nam Aldinam editionem, & alteram Ita-  
licam, non inspexi. Est autem Creontis oratio ad fi-  
lium, concionantis de non soluenda maiestate im-  
perij, de reuerètia præstanda magistratibus, de cõ-  
seruatione legum & tranquillitatis:

*σώζει τὰ πόλιν ἀσέβητον ἢ πειθεστικόν,  
ἵπτος ἀμύρτι' ἐγὶ τοῖς ἕσπετο μύροισι.*

Seruat multas personas obediètia, ideo defendè  
da est honestis ciuibus. Hos enim sæpe uocat Sopho-  
cles *ἕσπετο μύροισι*: quasi dicat, eos qui rectè guber-  
nantur, debere fortiter tueri presentem statum di-  
scipline, harmoniam imperij, legum autoritatem.  
Quia dissoluta obediètia, sequatur interitus ciui-  
tatum,

ratum. Estq; ἀμωρία, ut recte dicit, ab ἀμύω, sordida Attici gerūdij, si sic appellare licet: ut λευτέρος. Sed Attici solent uariare per genera, ut λευτέρος ἢ λέγος, λευτέρι ἢ δουρυγία. Nec tu ignoras, has uoces à tertia persona præteriti passiu fieri: λέλυται λευτέρος, ἀμωται ἀμωτέρος. Et uarie usurpatur uerbum ἀμύω, sed tamen significaciones sunt uicina: defendo, ulciscor, propugno. Meministi enim usitatissimum uersiculum,  
 εἰς οἰκῶνς ἀπίστος ἀμύω· ἔδει πρὸς πᾶσι γένος.

Est alius locus ex Platone, de quo sæpe sum interrogatus. Itaq; iam in recedēdo uerti plurib. uerbis: ὁ δὲ πῶς μὲν αὐτοῖς βεβαίως. Loquitur enim de heroicis uiris, ut de Scipione, Augusto, The mistocle, Alexandro, qui magna felicitate in maximis rebus gerendis liberantur periculis, & habent miro successus. Hanc prosperitatem uocat βεβαίως. Fiunt enim facile dimicationes duce fortunato, & exercitiibus cum habent duces fortunatos. Et hi Respublicas in tranquillū solent restituere, qualem uides Augustam fuisse. Et talis est Cesar Carolus quintus. Quanta enim felicitate, quantas res cōfecit, quanta pericula superauit? Talibus uiris cum procedunt consilia, dicit eos & sua & populorum βεβαίως imperare. Cætera in eo loco puto esse perspicua. Sed quid tu iudicas de eo libello? nam tuum iudicium profecto facio plurimi. Saluta meis uerbis

bis Matthæum, quem & uerè & ualde amo. Bene  
& feliciter uale. 28 Martij, 1536.

Egredia doctrina & pietate prædico D.  
Martino Bucero, doceti Euangelium in  
Ecclesia urbis Argentinæ, suo ami-  
co præcipuo.

S. D. Post nostrum reditum ex conuentu, con-  
ualuit iterum Lutherus, satis feliciter. Ego in no-  
uum periculum incidi. Est apud nos quidam homo  
durus, *νῆξ ἀμύροσ*, cui nomen est Cordato. Is me  
crudeliter insectatur, eo quòd dixi, Bona opera ne-  
cessaria esse ad salutem. Excitat miras tragedias.  
Semel homini respondi, satis facete. Si perget fure-  
re, uidero ubi me abdā, ne mihi perpetuò cum ta-  
libus *σycophantis* litigandum sit. Satis est discordia-  
rum & scandalorum. Utinam nos sanare, nō exul-  
cerare mala publica studeremus. Quis autem sane  
mētis negare potest hanc propositionem: Nouitas  
spiritualis est necessaria ad uitam æternam? Hoc di-  
co, cum dico nouam obedientiam necessariam esse  
ad uitam æternam. Sed omitto disputationem. Tuas  
litteras auidè expecto, de omnibus rebus uestris, de  
Gallico bello, & *πρότι τῆς εὐχολῆς*. Hunc tabella-  
rium tibi commendo: est enim homo probus, & li-  
terarum ac doctrine Christiane admodum studio-  
sus. amplius biennio nobiscum fuit. Ideo mores eius  
nobis